

# GŁOS NARODU

NR. 271. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

CZWARTEK

6 PAŹDZIERNIKA 1932.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie . . . . .	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. Drukarnia Nr. 133-44 i 144-06.

## Na szerszym tle.

Wybór Polski na dalsze trzecie do rady Ligi Narodów jest wydarzeniem pomysłnym zarówno ze względu na bezpośrednie interesy naszego państwa, jak i ze stanowiska instytucji genewskiej. Mieliliśmy już niejednokrotnie sposobność omawiać tę sprawę i wykazywaliśmy szczegółowo, dlaczego Polska winna być reprezentowana w radzie Ligi Narodów. To też te głosy prasy samacyjnej, które kwestjonowały konieczność i celowość wyboru Polski, ocenialiśmy bardzo krytycznie. Nie mogliśmy się dopatrzeć w nich żadnej rozsądnej myśli i musieliśmy je traktować jako objaw zdenerwowania, wywołanego w pewnych kołach rządowych wiadomościami o niepomysłnej sytuacji Polski na terenie międzynarodowym. Że sytuacja ta jest naogół niekorzystna, o tem wiadomo powszechnie. Nie mniej jednak w tym konkretnym wypadku, gdy chodziło o wybór Polski do Ligi Narodów, wskutek ostatnich wydarzeń wytworzyła się dla nas konjunktura bardzo przychylna. Z tego widocznie nie zdawano sobie na razie sprawy i zamierzano kampanję, nie świadczącą wcale dodatnio o umiejętności przewidywania i zdolności orientacyjnej tych kół politycznych, które były inspiratorami artykułów, wymierzonych przeciwko udziałowi Polski w radzie Ligi Narodów.

Przypominamy o tem nie dla rekryminacji ani celem wszczynania dyskusji na temat, który przestał być już aktualny. Jeżeli na chwilę powracamy jeszcze do niego, to czynimy to z innych zupełnie względów. Pragnęlibyśmy, aby podobne kompromitujące historie nie powtarzały się już więcej, aby chaos, którego one były objawem, ustąpił miejsca trzeźwej i spokojnej ocenie sytuacji międzynarodowej i większemu zrozumieniu dla tych przemian, jakie dokonały się i dokonywują się jeszcze w zagranicznych stosunkach politycznych.

Mimo wszystko, co wroga nam prasa zagraniczna pisze o Polsce, jest ona wybitnym czynnikiem stabilizacji i równowagi europejskiej. W czasach, gdy z różnych stron czynione są wysiłki, aby zachwiać tę równowagę, na straży której stoi Liga Narodów, byłoby przecież nonsensem pozabawiania się pomocy Polski w usiłnych zabiegach o utrzymanie pokoju. Być może, iż zabiegi te nie dadzą pozytywnych wyników, być może, iż, wskutek odśrodkowych egoistycznych tendencji kilku państw obecny wewnętrzny kryzys Ligi Narodów zakończy się jej katastrofą. Wszystko jest możliwe, bo żyjemy w czasach, kiedy żadna, nawet najbardziej drastyczna niespodzianka, nie jest wykluczona. Ale to nie znaczy, aby należało rezygnować ze starań, mających na celu zapobiegnięcie tej ewentualności, której groźne perspektywy stają się coraz bardziej realne.

Dopiero, gdy na tem szerokim tle zaczniemy rozważać wybór Polski do rady Ligi Narodów, zrozumimy należycie jego znaczenie. Ułatwią nam to w dużej mierze głosy prasy francuskiej i... niemieckiej. Nawet odrzuciwszy z nich to, co grzeszy nadmierną przesadą, otrzymamy dosyć dokładny obraz obecnej sytuacji międzynarodowej oraz krzyżujących się w tej dziedzinie różnych wpływów, prądów i kierunków.

Cała niemal prasa francuska podnosi z zadowoleniem wybór Polski do rady Ligi Narodów i widzi w nim bezpośredni skutek militarystyki niemieckiej. Jest zdania, że reelekcja Polski, dokonana ogromną większością głosów, powinna być uważana za ostrzeżenie pod adresem Niemiec. Gdy będą one nadal uprawiały dotychczasową politykę, wówczas wszystkie państwa odwrócą się od nich. To jest myśl przewodnia wszystkich prawie artykułów w prasie francuskiej, omawiających wybór Polski. Ponadto stwierdzają dzienniki paryskie, że przez wybór Polski, Czechosłowacji i Meksyku wpływy Francji w Lidze Narodów, a więc na terenie międzynarodowym, uległy wielkiemu wzmocnieniu.

Jest to pogląd, który podzielają także pewne pisma niemieckie. Najściszej daje temu wyraz centrowa „Germanja“, która w wyborze Polski i Czechosłowacji widzi utrwalanie się wpływów państw słowiańskich, co leży w interesie polityki francuskiej. Podobną ocenę znajdujemy również w innych dziennikach niemieckich, najskrajziej jednak komentuje wybór Polski socjalistyczny „Vorwaerts“, zadatwiając przy tej sposobności porachunki z rządem von Papena.... Dla pisma socjalistycznego reelekcja Polski jest klęską Niemiec. — W większości, uzyskanej przez Polskę, widzi nowy dowód katastrofalnej izolacji państwa niemieckiego na terenie międzynarodowym. Winę tego sukcesu Polski, który, zdaniem organu socjalistycznego, jest jednoznaczny z klęską dyplomacji niemieckiej, ponosi fałszywa polityka zagraniczna rządu von Papena, opierającego, zdaje się, swą taktykę na zbankrutowaniem i niemądrym hasłem z r. 1914: „Wiele wrogów, wiele honoru“.

Zarówno z głosów prasy francuskiej, jak z cytów, przytoczonych z pism niemieckich, wynika zupełnie jasno, że wybór Polski do rady Ligi jest z jednej strony objawem nastrojów olbrzymiej większości państw, zdecydowanie niechętnie usposobionych do awanturczej polityki Niemiec, z drugiej zaś stanowi wybitne zwycięstwo wpływów francuskich w Genewie, o których osłabienie już oddawna zabiegają Niemcy, lecz, jak dotąd, zupełnie bezskutecznie. Nie pomniejsza to bynajmniej znaczenia wyboru Polski, przeciwnie, nadaje mu charakter głębszy, bo jeszcze ściślej wiąże Polskę z temi państwami, które w utrzymaniu powojennego status quo uważają za jedno z najważniejszych zadań swej polityki.

Sukces Polski w Genewie jest jednocześnie sukcesem tej polityki. Jest to jeszcze jeden więcej powód, aby zadowolenie nasze z powodu reelekcji było naprawdę szczere i zupełne.

A. D.

### Skarga Polaków z Niemiec na forum Ligi

Warszawa, 5. 10. (Telef. wł.) W dniu jutrzejszym należy się spodziewać rozpoczęcia narad w 6-tej komisji Zgrom. Ligi Narodów, w której znajdują się sprawy mniejszości. Komisja rozpatrzy m. i. skargi mniejszości polskiej w Niemczech na ucisk religijny i kulturalny, w dziedzinie samorządu, w czasie akcji wyberczej, w dziedzinie szkolnictwa i t. d.

## Polecamy!

 po najtańszych cenach  
 fabrycznych  
 w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe  
 Chodniki, Kapy <sup>162ka</sup> Koce i Pledy, Narzuty,  
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,  
 Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM  
 Kraków, Rynek 10.  
 Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.  
 50 własnych składów.

## Sprawozdanie N. I. K. o budżecie za r. 1931/32.

Warszawa. (PAT). Prezydent Rzplitej przyjął dzisiaj na audjencji prezesa Najwyższej Izby Kontroli Państwa dra Jakóba Krzemienieckiego w towarzystwie wiceprezesa N. I. K. p. Róglwicza, którzy złożyli p. Prezydentowi w myśl odnośnych przepisów ustawy o kontroli państwa sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli za okres budżetowy 1931/32. To samo sprawozdanie przesłał N. I. K. i wiceprezes złożyli następnie prezesowi rady min. Prystorowi, marszałkowi Sejmu i Senatu, oraz ministrowi skarbu.

stwa sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli za okres budżetowy 1931/32. To samo sprawozdanie przesłał N. I. K. i wiceprezes złożyli następnie prezesowi rady min. Prystorowi, marszałkowi Sejmu i Senatu, oraz ministrowi skarbu.

## Hoover przeciw skreśleniu długów i obniżeniu ceł.

Nowy Jork, 5 października. W Des Moines w stanie Iowa wygłosił prezydent Hoover wielką mowę przedwyborczą, w której wskazał na konieczność przywrócenia stabilizacji stosunków międzynarodowych, oraz podkreślił doniosłość tego zagadnienia dla utrzymania i rozszerzenia rynków zbytu dla produktów agrarnych Ameryki. Następnie Hoover oświadczył, że nie godzi się na skreślenie długów wojennych i jest za tem, aby wpływające na tych długów raty roczne, obracane były na rozszerzenie zagranicznych rynków zbytu dla

produktów rolnych Stanów Zjednoczonych. Hoover zaznaczył wreszcie, że nie akceptuje projektu demokratów w sprawie obniżenia taryf celnych, gdyż w ten sposób rynek amerykański zostałby zalany produktami zagranicznymi. Robotnicy amerykańscy zostaliby bez pracy a farmerzy straciliby możliwość zbytu swych produktów. Wprost przeciwnie jest on za rozszerzeniem taryfy celnej, jeśli okaże się potrzebą dalszej ochrony amerykańskiej produkcji rolnej.

## Motywy wyroku brzeskiego na kilkuset stronicach.

Wydane będą w formie książki.

Warszawa 5. 10. (Telef. wł.) Motywy wyroku w procesie brzeskim zostały już napisane i podpisane przez wszystkich trzech sędziów. Motywów tych oficjalnie jeszcze nie ogłoszono. Są one bardzo obszernie, obejmują bowiem kilkaset stron druku maszynowego. Motywy nie będą, jak zwykle, kopiowane na maszynie, lecz wyjdą w książce. Książka ma być wydana tylko w niezbędnej ilości egzemplarzy. Dopiero po ukończeniu druku będzie ustalona data wy-

slania książki z motywami stronem. Zgodnie z kodeksem postępowania karnego, w ciągu 7 dni można złożyć apelację. Po upływie skargi apelacyjnej akta będą przesłane sądowi apelacyjnemu. Wiceprezes sądu wyznaczy referenta sprawy, a następnie ustali termin rozprawy. Termin ten przypadnie prawdopodobnie w lutym lub marcu przyszłego roku.

## STRAJK W GAZOWNI WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 5. 10. (Telef. wł.) Minionej nocy wybuchł w stołecznej gazowni strajk z powodu dążenia magistratu do obniżenia płac. Pracownicy gazowni objęło wojsko.













